Дело № 1-403/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2018 года г. Омск 

Судья Центрального районного суда г.Омска Ермолаева И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального АО г. Омска ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Деревянко Д.С., 

при секретаре Сибиряковой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

27.08.2018 ФИО2 с целью реализации и извлечения прибыли, приобрел на территории оптовой базы «Восточный базар», расположенной вблизи гипермаркета «Победа» по адресу: 

<

адрес>, емкость объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью без разрешительных документов, которую привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в последующем указанную жидкость разбавил водой и незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта водно-спиртовую смесь вплоть до 29.08.2018, а также сбывал водно-спиртовую смесь, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> как спиртовой напиток.

29.08.2018, в период времени с 19.27 часов до 19.50 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в целях получения прибыли, достоверно зная, что спиртовая жидкость непригодна для пищевого употребления, незаконно сбыл К., привлеченному в качестве покупателя суррогатной алкогольной продукции, за 70 рублей спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке с этикеткой «Липецкий Бювет», объемом 0,5 дм3, в которой содержалось 500 см3 указанной жидкости. При этом ФИО2 осознавал, что К. приобретает спиртосодержащую жидкость для употребления в пищу. 

Согласно заключению эксперта от 31.08.2018 № 2626, указанная жидкость содержит в своем составе этиловый спирт – 40,0% об., а также микропримесь ацетона – 256,4 мг/дм3. 

Химическое вещество ацетон по общему характеру действия обладает выраженным наркотическим действием, поражает центральную нервную систему, обладает токсическим свойством с кумулятивным эффектом (т.е. накапливается в органах и тканях). В организме повреждает слизистую оболочку желудочно-кишечного тракта, быстро всасывается в кровь, проникает в головной мозг, селезенку, печень, поджелудочную железу, почки с последовательным поражением всех органов в виде участков некрозов (омертвения) и жировой дистрофии, в связи с чем, при приеме внутрь опасен для здоровья.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в процессе ознакомления с материалами дела, поддержал, в содеянном раскаялся. Он пенсионер, его ежемесячная пенсия 13 000 рублей. Просит назначить ему наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, которые ему были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, адвокат и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

Действия подсудимого обоснованно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ - как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 ранее не судим, на учетах в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Солодникова» и БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, пенсионный возраст, состояние его здоровья 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о размере наказания, а также конкретные обстоятельства дела, требований закона о целях уголовного наказания, суд полагает целесообразным, обоснованным и справедливым в данной ситуации назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого. 

Оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимому адвокатом, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде - по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- одну полимерную бутылку объемом 0,5 л. с содержимым, хранящуюся в камере вещественных доказательств СО по ЦАО г. Омск СУ СК России по Омской области, – уничтожить;

- денежную купюру, достоинством 100 рублей, возвращенную С. – оставить последнему по принадлежности.

Штраф подлежит оплате осужденным ФИО2 в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

получатель: УФК по Омской области (CУ СК России по Омской области) 

л/с 

<

***>, 

ИНН 

<

***> КПП 550401001 

Банк получателя: Отделение Омск БИК 045209001, 

расчетный счет: № 

<

***>, 

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья И.В. Ермолаева